---

<sup>552</sup> Ashley (1980, p. 97) pontua: "a física nunca usa princípios metafísicos em suas demonstrações. Alberto afirma que a metafísica 'funda' as matemáticas e a ciências natural, porque ela estabiliza e defende a validade os princípios de todas as ciências específicas (*Metaph.*, I, 1, 1, p. 2), mas os princípios universais (*dignitates*, axioma) da própria metafísica não se dá na demonstração das ciências específicas, exceto *dialecticamente* ou de certa forma restrita (*An. Post.*, I, 3, 3, p. 74b-75b). Portanto, Alberto nunca supôs que as conclusões próprias à ciência natural (por exemplo, que a terra é redonda) podem ser deduzidas dos abstratos princípios metafísicos. Cada conclusão deve estar ou cair na base do princípio desenvolvido na própria ciência natural – princípios enraizados diretamente na experiência sensível e válidos somente se confirmado pela experiência. A metafísica sustenta cada princípio precisamente através da defesa da validade da experiência sensível e da intuição intelectual baseada em cada experiência (*Metaph.*, VI, 3, 5-6; I, 1, 6, p. 7-10)".

<sup>553</sup> Quod esse stabilitum et fundamentum supponitur et non quaeritur in eis in scientiis doctrinalibus et physicis, partes entis continui vel mobilis considerantibus (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 2, 23-24).

<sup>554</sup> Sicut enim causa tertia in ordine fundatur in secundaria et secundaria fundatur in primaria et primaria non fundatur in aliquo, sed est fundamentum omnium consequentium, ita naturalia et doctrinalia fundantur in divinis, et divina non fundantur, sed fundant tam mathematica quam physica (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 2, 24-30).

<sup>555</sup> Cavendus autem hic est error Platonis, qui dixit naturalia fundari in mathematicis et mathematica in divinis, sicut tertia causa fundatur in secunda et secunda fundatur in primaria, et ideo dixit mathematica principia esse naturalium, quod omnino falsum est (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 2, 31-35).

<sup>556</sup> Et causa erroris fuit, quia videbat consequentiam sine conversione inter physica et mathematica et divina, quia esse mobile est esse continuum et esse continuum est esse simpliciter, et non convertitur, et substantia mobilis est substantia continua et substantia continua est substantia, et non convertitur (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 2, 36-41).

<sup>557</sup> Et quia id a quo non convertitur consequentia, est natura et causa prius et ante id quod antecedit in consequentia, ideo posuit dimensiones mathematicas principia esse physicorum (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 2, 42-44).

reprovável<sup>558</sup>, pois as dimensões não são princípios do corpo como é o ser, mas consequências dele<sup>559</sup>. Neste sentido, o corpo considerado pela física, inclusive, prioriza o corpo abstrato considerado pela matemática. Por outro lado, o ser antecede a matéria cuja forma física está submetida ao movimento e ao tempo<sup>560</sup>, isto é, para se falar dos corpos no âmbito da física é necessária a abstração do ser. As coisas materiais são fundadas no ser. Os seus princípios pela quantidade. O ser determinado pela contrariedade dos passivos<sup>561</sup>. Então Alberto propõe uma definição de ser: “ser, que é ser simples, que é o ato existente anterior à essência, na qual está a última resolução de toda coisa composta”<sup>562</sup>. Desse modo, pode-se dizer que o ser é o princípio anterior a tudo e, por consequência necessária, tudo lhe é posterior<sup>563</sup>. Assim, ele retoma a ideia de que o físico mede o movimento do corpo, ao passo que o matemático, o ser contínuo ou discreto, mas não lhes cabe senão supor que é ser, pois este só é comprovado pelos princípios do ser<sup>564</sup>.

Desse modo, ao entender da historiografia contemporânea citada no capítulo anterior, em posição semelhante à de Avicena e contrária à de Averróis, cabe à metafísica estabelecer os sujeitos (*subiecta*) e os princípios das todas as outras ciências

---

<sup>558</sup> Et hic est error, quem in Physicis libris improbavimus, et iterum in consequentibus istius scientiae reprobavimus eundem (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 2, 45-46).

<sup>559</sup> Dimensiones enim non sunt principia corporis secundum esse aliquod, sed potius consequentia esse eius quod est corpus, et sua principia secundum esse ratum, quod habet, sunt forma et materia, et illius materiae subiectae in esse, quod dat forma, dimensiones sunt lineas et superficies et corpus mathematicum (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 2, 47-52).

<sup>560</sup> Propter quod materia secundum esse aptum mensurari tribus diametris se ad angulos rectos secantibus est ante materiam, quae subicitur motui et tempori per esse, quod habet a forma physica. Et in hoc errabat Plato. Materia autem determinata secundum formam dantem esse tantum constituit substantiam in eo quod substantia est absolute et est divina ante eam quae determinatur quantitate, et ante eam quae determinatur contrariedade passivorum et activorum (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 2, 53-62).

<sup>561</sup> Et hoc modo physica fundantur secundum esse et principia cognoscendi in his quae quantitate determinantur, non in quantum quantitate determinantur, sed in quantum esse determinabilis sola quantitate est fundamentum esse determinabilis contrariedade passivorum (Alb., *Metaph.*, I, 1, 1, p. 2, 63-67).